Apost.

Vnde iusticia potest dicā illud a
triū maius rotūdum qđ habeat
bat ordines de lapidib⁹ sectis.
Terco regū viij. **J**usticia enim
atriū maius dicit⁹ qđ maior & v
tilior ceteris virtutib⁹ p̄hibetur
Dicit⁹ eciā rotūda. qđ ista debet
esse plena et vera et nūqđ per fal
aciā obliqua et p dissimulacō
nē variā āgulosa. **T**res eciā or
dines dicit⁹ habē inquātū tres
ptes seu virtutes predicē sp̄
debent cōcomitare. **I**ste igit⁹ sūt
xij. ptes porte p̄ quas intrat ad
animā sp̄ū scūs et gratie et vir
tutes. qđ p̄ certo p̄ portas pru
detie intrat ad nos roborādū: p̄
portas temperātie intrat ad nos
modificandū. p̄ portas iusticie
ad nos iustificādum. **V**n̄ dāuid
in Ps⁹ Aperite michi portas iu
sticie Et de tali trīplicitate dicit⁹
illud Ecclesiastici vice si moquin
to. **I**n triib⁹ beneplacitū est sp̄ū
meo. **V**el dic qđ cītas est eccl
esi: porte duodecim significant
fidem. qđ duodecim articulos h̄z
h̄ iste porte in tre⁹ distinguūt̄.
pro eo qđ in quatuor plagis ter
re circumquaqđ est ecclesi seu fi
deles vt trīnitatis misteriū cres
dat⁹ & fides ipsius teneat⁹. **V**el
dic qđ cītas est homo qui in o
riente puerice. in aquilone ado
lescencie in meridiē iuuentutis.
in occidente senectutis necesse ē
qđ tres portas habeat id ē qđ sc̄e
trīnitatis fidē credat vel tre⁹ por
tas id est tres virtutes theologi

cas. sc̄ fidem sp̄em et caritatem
habeat. **V**el tres portas. i. mūdi
dam cordis. oris. et opeis gerat
vt dicat illud predictū. Ecclesiastici
xxv. **I**n triib⁹ beneplacitū est
spiritui meo. **N**oua cīitas ibe
rusalem multa duo denaria con
tinebat. Continebat enim duodecim
stadia: duodecim portas.
duodecim angulos: duodecim
lapides preciosos: duodecim no
mina apostolorum: duodecim
nomina filiorum israhel. **C**ū
dictum fit qđ cīitas ecclesiā fig
mificet. sciendum est qđ per sta
dia que dicantur a stando intel
ligitur sue perseverantie stabili
tas. Per fūdamenta que h̄z intel
ligit⁹ virtutū cardinalium firmi
tas. Per portas eius intelligit⁹
sacramentorum utilitas. Per la
pides preciosos intelligit⁹ sua
rum virtutum moralium nobili
tas. Per apostolorum nomina
doctrine apostolorum aucto
ritas. Per nomina filiorū israhel
sanctorum patrum. et suorum
exemplorum sanctitas suebo
mitas. **I**ste sunt partes cīita
tis moralis id est anime sine qui
bus non diceretur neqđ iberusa
lem neqđ noua que deus spiritu
aliter stinet. **I**berusalem id est
pacifica & noua. i. grāciosa & pla
cida d̄z dici. s̄ eodē ca. **V**idi cīta
tem sanctam iberusalem de celo
descendentem. Sed quid. **I**n ò
mibus istis perfecte anime par
tib⁹ debet numerus duo denarii?

Apostolus.

p quem fide^r catholica intelligi-
tur relucere. Numerus duodecim
vix duodecim fidei articulos si-
gnificat quos p certi in omni-
bus actibus anima scā portat. qz ē
uera nulla ps iphius sufficiēt es-
misi ibi fidei veritas reluceret. qz
nec porte sensuū nec fūdamen-
ta virtutum cardinaliū nec la-
pides preciosi v̄tutum moraliū
anguli sacramentorū nec nomi-
na seu doctrina aplōrū nec ex-
pla sanctorum patrum pficiūt
n̄ duodenariū fidei sp assit. Unde
ad hebreos v. Sine fide impossibile
est placere deo. **V**el dic
q̄ ista ciuitas est eccā ciuius sta-
dia que ipsum mensurauerunt.
fuerunt angeli fūdamenta fue-
rūt patriarche. Porte fuerunt
apostoli. anguli fuerunt virtus-
tes. lapides preciosi fuerunt v̄-
gines et confessores. apostoli sūt
prelati et predicatores filij isra-
bel sūt omnes fideles. In istis
autem omnibus duodenariis
numeris id est fides catholica ē
splenduit et in ipsis fidei veritas
semper fuit. **V**el dic q̄ iste du-
odenarius numerus est nobis
stadiū ad currēdū fundamentū
ad sustinendum porta ad intrā-
dū angulus ad fortificandum
lapis preciosus ad nos ditan-
dum. aplūs ad nos dōcendum
patriarcha ad nos spūalit ge-
nerandum. **V**idit iohannes ci-
uitatem nouam ciuius platee e-
rant ex auro putissimo pluclide

tamq̄ vitrum cuius fundamen-
tum erat ornatum omni lapide
precioso. Ibi enim nominat duo
decim lapides preciosos. quibz
est ornatum fundamentum cui
tatis. Primus lapis fuit iaspis.
secundus saphirus. **T**ercius cal-
cedonius. Quartus smaragd. .
Quintus sardomius. **S**extus sat-
dius. septimus crisolitus. octa-
uus berillus. nonus topazius.
decimus crissopassus. undecimus
iacinctus. duodecimus ameti-
tus. **I**sta ciuitas est anima vel
quilibet vir pfectus ciuius pla-
tee conscientie debent esse auree p san-
ctitatem seu vitree seu lucide per
sapientie claritatem. Fundame-
num enim cordis sui debet habe-
re duodecim ornamenta duode-
cim v̄tutes figuratas in istis du-
odenariis lapidibz preciosis vt sic
pprie fit illud fundamentum si-
cut vas auri solidum ornatum
omni lapide precioso. **E**ccl. qnqua-
gesimo. Est igit̄ p̄mus lapis ia-
spis. q̄ fantasmata fugat et incā-
toribus cōsistit. sedes oculorū pur-
gat et visū acuit hec est fides q̄
est prima aliarum v̄tutum. qz
secundum apostolum ad heb.
xi. Sine fide impossibile est pla-
cer deo. **I**sta ei ē q̄ fantasmata
i. deoma fugat. et incātoribus
i. hēticis obuiat. oclīm cordi. i.
visū discrecōis acuit at; purgat
Psa. liii. Ponā iaspide p̄pug-
la tua. secundus lapis est saphir. .
q̄ celeste habet colorē. et secundū

Apođp.

diascoridē. virtutem letificatiā p quā significat spes que tota ē lucida et celestis inquātū celesti a sperat bona que etiā desolatoꝝ letificat. et iō de hoc dicit dominus anime vel ecclesie Psa. liij. Fūdabo te in saphiriſ **C** Tercius lapis est calcedoniꝝ quiseādū diaſcoridēm facit vincere cās et calefactus attrahit paleas p quē intelligitur caritas q̄ aliarū v̄tutū est seruat̄ que cās id ē tēptaciones v̄mit̄. et q̄ paleas i. infimos ad salutē trahit. Prima ad corin. xij. Caritas omia suffert **C** Beādus lapiſ ē simaragdus qui ē viridis coloris cōfortās oculos et qui visū cōforat. et portāt̄ se dat persuasoria verba et diuinare volentibꝫ vaslet secundum lapidarium. et per istum intelligit̄ prudētia que oculos aliorum cōfortat inquātū delcābile est videre hominem prudētē: visū intellectuſ seruat̄ verba p̄suasioia et eloquētia dat dinare et predicare volentes su. p oīa iuuat **I**sta enim est p̄ma cardinaliū v̄tutū. quā bō sūme debet appetē sc̄z prudētiā. et hoc q̄ sine ista cetero parū noscūt̄ valere. **I**o bñ doct̄ sapiēs Pro vi. dicens Diri sapientie. soror mea es. et prudētiā amicā meā vocauit **C** Quintus lapis ē sardonīꝝ q̄ luxuriā depellit et hoīez humilem et pudiciū facit et fiḡ tēperanciā que luxuriā. i. omnē supfluitatē tollit: builitatem et

pudiciā sp̄ gignit. De qua p̄f sper in libro de vita ḥteplatiua ait. Tēperātia facit hominem sobriū. partū moderatū et pudiātū. **H**ec enim libidīs affectū tēperat. desideria scā multiplicat: viciosa castigat. inter nos cōfusa oīa ordinat. p̄uas cogitacōes remouet scās īserit: voluptates extinguit et totū hominem tēperat et cōponit. **S**extus lapis ē sardius. qui sanguinei coloris ē in cuiꝫ presentia om̄i lapis maleficus nō potest nocere. tiorem pellit et hominem audacēm facit. **I**ste fiḡ fortitudinē qr̄ pro certo iste coloriſ sanguineid; eē inq̄tū p̄priū sanguinē fūdē nō solet timere. quinymmo solet timorem pellere et hominē audacēm facere et no cumentum om̄iſ. i. temptaciōes diabolicam refrendo refrenare Vñ ambroſiꝫ libro p̄mo. de officijs de fortitudine dicit q̄ fortitudo virtutes custodit. iusticiam seruat contra vicia est imitica: ad labore foris: ad picula rīgida et aduersa **C** Septimꝫ lapis est crisolitus ignem velocissime rapiens. qui demones fugat et terret et timores nocturnos pellit. Et iste significat iusticiam que igne zeli et severitatis faciliter concipit. demones idest maleficos homines tollit et fiore maloy sublato patrā securam ēddit. Vnde de isto lapide scilicet de iusticia et iusto homine dicitur. Danielis x.

Apostolp.

Vnde de isto lapi de sc̄i de iusticia
et iusto homine dicit̄ danielis.
decimo Qd ipse vidit filiū homis
c̄orpus erat quasi crisolitus.

Octauus lapis est berill⁹ c̄
virtus h̄m̄ diascoridē ē c̄ōtra peri-
cula hostiū et c̄ōtra iniiciū ho-
minem iniuctū facit. et inter be-
rillo s ille qui est pallidior ē me-
lior. p quem intelligitur pacie-
tia q̄ inter picula sume valz. qz
sic dicit̄ seneca Cuiuslibet dolo-
ris remediuū ē pacia. **N**onus
lapis ē topasius siue topasion.
indeclinabile lapis clarissimus
qz h̄m̄ lapicidariū ad sanguinē
stringēdū et ad aquā bulire nō
pmittēdū v̄z. oīm̄ lapidū supe-
rat claritatem. Et sic iste sign̄t eas-
titatē que est pculdubio v̄tus ra-
ra. quia rara avis in terris et ni-
gro simili ma cigno. que sanguinē
luxurie restringit. et feruore
concupiscentie cōpescit. et alia-
rum virtutum pulchritudinē ā
tecedit. **S**apie tertio O p̄ pul-
chia est casta generacio cū clari-
tate. **D**eclimus lapis est criso
prassus quē lux celat. et prodit
obsciuatas. In obscuro enim splē-
det et sub diuo positus eius cla-
ritas abscondit̄ atqz pallet. et
iste est humilitas q̄ sub diuo. i.
in hominis apparentia non que-
rit splendere. sed in obscuro idē
in abscondito et secreto. quia p-
certo humilitas obscuritatem q̄
rit. et omnem hominis presenti-
am. omnemq; vanam gloriam

semper fugit. **M**athei. sexto ca-
pitulo. Intra cubiculum tuum:
et ora patrem tuum qui in celis
est qui videt in abscondito. **C**
Vndeclimus lapis est iacinctus.
qui est lapis secundum tpa con-
ditionē mutans quia secundum
qd tēpus est turbidū vel serenū
lapis iste fit serenus et turbid⁹.
Et sign̄t v̄tutem discrecois. q̄ h̄m̄
bona tpa et personas se solz mu-
tare. et vnā cū uno et aliā cum a-
lio. nūc clara et affabilis. nē ob-
scura et tristabilis debet esse. **C**
Duo decim⁹ lapis ē ametistus la-
pis violaceus in colore. q̄ h̄m̄ di-
ascoridē v̄z c̄ōtra eb̄atē. bonū
dfert intellectū et hoiez facit vi-
gilē. Et iste significat sobrietatē
que ad litteram ebrietati ēficit
hominem vigilem et diligenter
efficit. malas et immundas cogi-
taciones repellit. et intellectum
acuit. **V**nde leo papa in summa
De abstinentia prodeunt caste
cogitationes. rationabiles volū-
tates. salubria consilia Per hāc
enim caro concupiscentia morit̄
et spiritus virtutibus innouat̄.
Ista sunt duodecim homis
fundamenta. seu duo decim⁹ fun-
damenta nostre conscientie vel
gratiae vel ecclā ecce ornamenta et
xij. lapidū p̄ciosoz. i. v̄tutū spi-
ritualū paramenta ita q̄ cuius
homī sic fūdato vel ip̄i ecce sic a-
deo stabilitate vel etiā cuius plato
q̄ ē subditoz seu ecce fūdamen-
tū potest dī illud ezech. xxviiij

Apost.

Omnis lapis pretiosus opimē
tū tuū sardius rē. vt de talibus
fundamentis dicat i P° Funda
mēta eius in montib⁹ scis

Si aut dicitur apoca. xij.
Civitas noua nouū bē
bat templū nec sole nec
luna egebat quia ipsam dñs il
luminabat. Et lucerna ipſi⁹ ag
nus erat. Ista enim nullam pr
sus habebat noctem: porte ei⁹
nullatenus claudebantur. et nō
lus coinqinatus aut ab homi
nationem aut mendaciū faciē
illuc ingrediebatur. ymmo ca
nes et venefici impudici homici
de. seruientes idolis. et mendaci
a facientes foris eiciebantur qz
ibi erat sedes dei et agni et serui
eius ad seruendū ei ad vidēdū
faciē eius oē ibi solūmō admit
tebant. Ista possunt allegorī
ce dici de ecclia vel religione: qz
p certo ista nō dī habere vel q
rere templū idest cuiuscūq; ypo
crisis vanitatem: solem. i. mun
dane glorie claritatē Lunā idest
mūdane pspertatis mutabili
tatem et eclipsibilē facultatem.
qz p certo solū deum debet hēre
p lumine et stolam agni. i. xpī
grāz debet appetere pro lucerna
qz ecclesia vel religio a deo debz
illuminationem accipe mūdi lu
men aut gloriam non querere.
s luē que cr̄stus est solūmodo
affectare. Ps Lucerna pedibus
meis verbum tuum: et lumen se
mitis mei. Porte illius dñt esse

aperite qz porte eius spūales de
bent esse aperte ad recipiendū
peccatores ad fidē et ad penitē
tiā. qz ista non debet claudere
gremiū penitenti et dignos ad
officia vel beneficia admittendū
Psa. xxvi Aperite portas īgre
dientur gens iusta Porte iphius
materialē ad pauperes suspen
tandum et hospitalitatem indi
gentibus faciendum vt sic dica
tur illud iob trīcīmō primo ca
pittulo. Foris non mansit pere
grinus: ostium meum viatori
patuit. Vn̄ versificator ait. Po
rtā patēs esto nulli clauderis ho
nesto. Quia reuera serui dei et
agni idest virti iusti debent infra
portas ecclesie per promocio
nem admitti. vt ibi possint deo
seruire et faciem eius contem
plari vt dicitur in psalmo. Apē
rite michi portas iusticie ingre
sus in eas confitebor domino:
Nullus tamen immundus aut
peccator ibidem recipi debet qn
ymmo canes idest insatiabiles
cupidi et auati. venefici. i. pesti
feri. immundi idest luxuriosi. ho
mīcīde idest detractores et male
fici et ydolatre idest supersticio
et heretici et sortilegi debent fo
ris extra ecclesiam impromoti
relinqui. Non enim dignum ē
q tales ad fidem dei et agni idē
ad statum ecclesiastice dignita
tis ascendant. vel q ad portas
ecclesie introeant psalmi. Qui
bus iurauī ī ira mea si itroibunt

Apocalypsi

in requiem meā. Cuius tamen pēccatoe fit hodie oppositum quia mali p̄ portas ecclesie intro ducantur. boni vero et servi domini ab ecclesie beneficijs repel luntur. **Tre.** **primo.** Vidi gentes ingressas scūarium tuum de quib⁹ prœpas ne intrarent eccliam tuā. **Vel dic q̄** ista ciuitas est paradiſus ubi non est tē plū manufactum nec sol nec luna. quia speculum eius ineter num est deus ip̄ his luminare et lucerna. **Ista** est ciuitas que vñq; ad finem seculi apert⁹ habet ianuas. solos tamen seruos dei recipit: coinqutatores & peccato res alios non admittit. quia secundum augusti. sicut nulli digno negabitur. ita nulli indigno conferetur. **Vel dic q̄** in malo significato talis ciuitas est anima peccatrix vel ecclesia moder na: quia iam non est templum deuociōnis ubi deficit sol discre cionis vel cessat luna recte com passionis. ubi non clauduntur porte sensuum delectabilium. nec porte beneficiorum claudū tur ambicioſi seu munera appor tantibus. **Vel dic q̄** ciuitas ē verbum iusti in quo est sedes dei et agni p̄ grām que a deo illumi natur per fidem et sapientiam. ita q̄ non habet noctem. i. erro re aut ignorantiam: nec querit tēplū. i. eccāsticā dignitatē. nec solem. i. mundane scie claritatē nec lunam. i. mundane gloie fa

cultatem. portas cordis et sen ſuum habet apertas ad recipiendū ēs que ad salutem sunt ne cessarie. Verum tamē nichil co inquinatum idest nulla malaco gitatio. aut affectio mala debet tēcipi per aliquius male complacētie voluptatem. **Mathei decimotercio.** Elegerūt bonos in va ſa ſua: malos autem foras miserunt. **Vidit iohannes fluminū** aque vite ſplendidum tamq; crystallum in medio platee ciuitatis procedentem de ſede dei vi ui et agni. et ex una parte flu minis lignum vite afferēt fructus duodecim per menses ſingulos. reddens fructus et folia ſu a ad sanitatem gentium. **Per** istum fluminum intelligitur voluptas eterne glorie. que faciat potat et refrigerat beatos et que in ciuitate padifi de ipsa ſede maiestatis diuine immediate influitur. **Psalmista.** Torrente voluptatis tue potabis eos. quoniam apud te est fons vite. **Iste** igit̄ fluminus eterne vite vel gloie duas habet partes ſcilioc̄ cristi diuinitatem et humitatē. q̄r in iſtis duab⁹ pendet tota contemplacio beatorum. sed ex utraq; parte iſtius fluminis inuenitur lignum vite. i. ex una na tura vitalis. perpetua et eterna videlicet natura angelica ex pte eius diuinitatis: et natura hu mana aparte ipſius humanitatis. **Homo** enim et angelus ſunt

Apodip.

duo ligna vite que percipiunt visionem beatam et potantur flu mine voluptatis eterne. Vnde de quolibet beato dicitur in psalmo Qd ipse fit tāq̄ lignū quod plantatū ē seclus de cursus aqua rū: quod fructū suū dabit in tē pore suo: Et foliū eius idest cor eius nō defluet. ideo quecumq; faciet semper p̄sperebuntur H̄ p̄ certo ista ligna idest beati p̄ ferunt per menses singulos fructus duodecim M̄ mensis em̄ dicitur a mene quod est defectus eo q̄ in quolibet mense luna deficit. et signat defectus hui⁹ mortalis vite: fructus vero ligni vite signant gaudia et premia paradisi Oportet enim ostendere quomodo per menses singulos i. contra xij. defectus q̄s patit ista vita ille arbores padisi scilicet beati h̄nt xij. fructus idest duo decim gaudia siue premia ita ut singuli fructus singulis mensib⁹ et singula p̄mia siue gaudia singulis hui⁹ vite defīb⁹ applīcēt M̄ mensis igitur idest defectus nostri in hac vita sunt sex quantum ad animā scilicet obliuio in memoria: in intellectu ignorantia: in affectu cōcupiscentia: dolor p̄sentiū maloz. timor futuro rū: languor v̄tutū naturalium: q̄tū ad corp⁹ sūt alij sex sc̄z passibilitas sine saitatem: grauitas sine agibilitate: obscuritas sine claritate et plena cœcitatem. condēfitas sine subtilitate: labor sine

quiete. mors aut̄ necessitate. H̄ pro certo contra istos duodecim menses seu defectus sancti h̄nt duodecim fructus idest duodecim gaudia Et primo scilicet quantum ad animam in memoria mitatem sine obliuio misericordie. in intellectu reitatem sine ignorantie errore. in affectu sufficiētiā sine cupiditatis ardore. in animo voluptatem sine tristitia vel dolore. in statu securitatem sine dubio vel timore. in natura prosperitatē sine desiderio vel languore. Item quantū ad corpus habebunt sanctitatem sine passibilitate. et agibilitatem sine ponderositate. claritatem sine obscuritate subtilitatem sine deficitate quietem sine turbacione. vitam sine mortis terminacione. Et sic beati qui sunt ligna vite per singulos menses habent singulos fructus. remedia vel profectus ita q̄ quelibet anima potest dici illa mulier de qua dicit supra duodecī capitulo. Signum magnum apparuit in celo mulier amicta sole et luna sub pedibus eius. et in capite eius corona stellarum duodecim. Vel dic q̄ lignū vite quod sedet super oram fluminis dei sedentis est vir iustus. qui super fluminū deuociōnis compassionis et cōpūctioñis sedet q̄ fluminū a sede dei et agni. i. inspiracōe vel iſtuētia xp̄i p̄uenit. qz p̄ cō ille xij. fructus solet portare. idest duodecim

Apocalyp.

pietatis opera facere. et inde alios recreare qui fructus. i. pietatis opera sunt xij. scz sex spūalia et sex corporalia qui in istis duobus verbis cōtinētur **I**nstrue cas tiga remitte solare fer ora Vestī o poto abo recolligo visito con do. Ut sic de homine pio et fructuoso dicat illud tertio regū xij. acbias diuisit palliū suū i xij ptes. Pallium ei bonoz nrōrū tā spūaliū q̄ corporaliū in xij. ptes diuidit qn̄ duodecī pietatis opa a nobis in alios diffunduntur. Et proculdubio folia istius ligni. idest v̄ba viri iusti ad sanitatem aliorum proficiunt inquātū verbis talū alij boni fiunt **V**el dic q̄ illud signū significat crucē cū suo crucifijo qđ in medio ciuitatis ecce sup flumini deuocionis est situm quia p̄ certo per menses singulos idest cōtra singulos vicioū defectus ibi inueniuntur duo decim gratiarum virtutum et exemplorum fructus. **M**ensis enim dāis est a mene quod est defectus: et significat mundi defectus vel vicia **E**cclastici decimo. Inicium om̄is peccati est supbia. Et illa pingitur cum tribus faciebus eo q̄ triplex est supbia. scilicet p̄ferre se maioribus paribus et minoribus. **V**el eo q̄ supbia nascit̄ ex tribus

causis scz eminentijs diuicijs et ex gracijs naturalibus **V**el istas tres facies habere dicitur. pro eo q̄ superbus supra plures homines valere se opinat **Ezech.** primo Quatuor facies vni. Et ideo sol in aquario tunc dicitur esse qui scilicet pincerna deorū dicitur fuisse. ad denotandum q̄ superbi summe gaudent in magnatum officijs alti esse. **H**e cundus mensis est februarius. dictus a febre quia pingitur se talefacere ad ignem et significat defectum luxurie qui facit eam per mala desideria calefieri. et febricitare. et semper in igne concupiscētie estuare. Ecclesiastici tricesimo octauo. Vapor ignis vret carnes eius. Et tunc sol in piscibus esse dicitur quia scilicet sol idest rō luxuriosorum in piscibus idest in carnis voluptatibus implicatur **T**ercius est marcius dictus a marte deo beli qui pingitur scandens vineam et in ipso sol est in ariete et significat iracundiam. que contra homines per impatiētiā mouit bella: atq; vineas. i. simplices scidit et ledit et more arietis ipsos litibus et contentionibus putit et inuadit verbis et verbilibus et accusacione non modica ipsos ferit **E**c cī xxvij. Hō homini seruat iram **Q**uartus m̄sis ē ap̄lis vbi trā se icipit apire qui pingit homo armatus vadens ad bella sup equū. Et tūc est sol

Apost.

in thauro qui significat peccatum crudelitatis et seacie quod est semper armatum ad vindicatum de aduersariis sumendum. et more thauri semper seaciose incedit. et terram seu patriam suam rapinis et exactioibz alio rū virescere facit. Contra quos Eccā. sexto. Nō te extollas i cogitatione tua sicut thaurus eu tens domesticos tuos. Quia sic dicitur eccā. xviiiij. Qui vindicare vult a deo mueret vindictam

Quintus mensis est maius. a madificatione pluuiarum dictus. qui pingitur iuuemis floribus circa septem significans peccatum lascivie quo fatui iuuēs curiosi vestibz et moribz se ador nāt. et nichil aliud q̄ flores mundane glorie optat et deliciis carnalibz pre ceteris se madidat et humectant. dicentes illud sapientie secundo. Vmo et vnguentis p ciosiſ ipleam⁹ nos: et non prete at nos flos temporis. Coronemus nos rosis atq̄ marcescat Ideo sol tunc videtur esse in geminis quia isti leticiam suam germinant et duplicant. **S**extus mensis est iunius. in quo iam era calescit et siccatur. Et ideo prata tunc temporis defalcant. qr iste cum falce secando herbā de pingitur. Et sol in cancerō eius medio subinfertur. Et significat peccatum parcitatis et auaricie quod est in male seruando. qd sc̄z facit terram nostri cordis p

cupiditatem calefieri. et incom passionem sevari. et q̄ herbas. idest diuicias falcare et amplecti et sibi per parcitatem retinere curat. et nichil expēdere. omnia autem seruat. et q̄ solem. i animam in cancerō quod est animal retro gradum intrare facit. inquantum ipsum a celestibus ad terrena retro gredi procurat. **V**nde innocēcius de miseria humana dicit q̄ auarus nec patētibus compatitur. nec miseris miseretur. **S**equitur. Iste est qui deo prefert aurum. paradiſo p̄ponit argentum. **D**eptimus mensis ē iulius in quo orit' stella que dicitur canis et sol in leone intrat. in quo maximus regnat calor. et iste pingitur quasi segetes secans. qr tūc solēt arua segetibus expoliari. significās detractionē et inuidiam quā cōcomitant canis mordēs. leo ore fetēs. idest mordax oblocutio. et fetida inflāmacō. qr detractor et inuid⁹ solēt segetes et virtutes et sufficiēcias aliorum falce sue ligue trūcaē. et ipsos bonis suis et honoribz spoliare. **J**ob. xxiij. Agrū nō suū demetūt. **O**ctauus mensis ē augustus q̄ dicit ab augēdo. tūc em̄ segetes triturat et grana segetum au gent. et iō iste blada trituras et excutiens pingitur et sol in signum virginis tunc mouet. significās viciū rapie et auacicie qd ē in male acquirendo qr auaricia

Apocalyp.

non cessat grana segetū .i. diuitias pauperum p rapinas et vsuras excutere. et diuicias diuicis augē. et ipsos pauperes tribulacionibus triturare. et iō sol .i. animus taliū tunc temporis solet virginē .i. sterilitatem v tu tū subintrare. **O**zee .x. Effraym vitula docta diligē tritūra Effraym enim interpretatur augustū. et designat illos qui diuicias suas augere non cessant Pro .xxij Calumpnat pauperem ut diuicias suas augeat. **N**onus ē september in quo vīna colliguntur et ideo vindemians seu i dolijs vīna fundens depingitur. et significat ebrietatē seu deliciarū voluptatē q de vinis et delicijs curā gerit De quo dicitur ysa .v De qui potentes estis ad bibendum vīnum: et ad sectandum ebrietatem usq; ad vesp̄eram. Et ideo tunc tūc sol intraē libram dicitur. quia isti ad nichil aliud vacant nisi ad librandum ponderandum domino ventri suo. **D**eclimus mensis est october in quo semina in terra prōjiciuntur. **I**ō in forma hominis seminatis pingit. quia tunc primos fructus per semina noua alios recupare conantur. et significat viaū inconstantie quod fructus bonorum operum non custodit. ymmo cotidie per ipsum perdit illos et cotidie semina bonorum propositorum recupae contendit. **I**deo sol tunc in scorpioē di-

citur pro eo q sol idest mens talium more scorponis in cauda .i. in fine a facie idest principio diversificari dicitur. Ita q tabib seminatoreb potest dicil lud deu .xxvij. Frusta habetis semetē que ab alijs deuorabitur. Iste enim mensis numerū comedit quod seminat. sic nec homo inconstans fructum capit de bono quod inchoat. **L**uce .decimo q̄to Iste homo cepit edificare: et non potuit consummare. **V**ndeclimus mensis est nouember in quo tantū frigus viget. q poti terre et animaliū claudū tur et labor exteriū impeditur. Ideo tunc quiescūt aues et amplius si cibū habeant impinguāt. **I**ō in forma bois pascentis et impinguatis suos porcos. et ex autētis glandes depigit. Sol tūc signū sagittarij pagt signis caelē affectō et ex frigoē ideo cois portas cordis et aurei claudit et vires aie tē stringit. q labore p bona opa nō permittit. qnymmo ista facit possessores suos qeti et ocio vacare. et suos .i. filios vel nepotes et sanguineos caelēs diuicis et beneficijs ipinguare. Ita q solent pro istis glandib .i. p terremis bonis suis acquirendis q plurimū labore. **V**nde sol .i. animus taliū sagittariū d' pcutē qz cōstat q isti mali eccl̄. et usurarij rōe sue carnalis affectionis pro filiis suis ditandis. et eciam nepotibus .

Apocly.

solent alios sagittare et quando
q; rapinis et exactiōib; moles
tare vt sic possent glādes bono-
rū typaliū ex autē et habē **Vñ ieo-**
mim? Quāta mala nos cōpellit
facē carnalis affectus **Duo**
deā? mensis est dec̄ember q; cor
pora frigorū fortitudine ledit q;
in figura boīs porū occidentis
pingitur pro eo q; tūc typis por-
ci et aialia que impinguata fuerat
occidūt. Sol eiā tūc typis per si
gnū cap̄corni vagatur. **I**ste
igit̄ mensis duricē et seueritatē
significat. que solet alios frigo-
re et tribulacōe patere. et quos
aīq; porcos idest homines pec-
catores et infirmos sine mia oc-
cidere et corrigerē. sicut ad hām
patet in crudelib; iudicib; et p-
latis. qui sine cōpassione crude-
liber pumiunt delinquentes nec
quaūq; leui occasione bō deliq-
tit. eide miserentur. De quib; di-
cit seneca. libro de clemētia **Cru-**
deles vocabo. qui pumiendi cām
habent. **I**sti igit̄ capricorni di-
cuntur. quia dato q; quādoq; p-
oeteris vicijs feriāt alios. tamē
peccatores cornu petere et co-
nu ventilare nimis austere nos-
cūtur **Danielis** octauo. Ecce b-,
aus caprārum veniebat impetu
fortitudinis sue. **I**sti sūt duode-
cim malī menses. idest duodecī
defectus humani contra quos p-
oerto sicut iam supra dictum est
lignum vite idest crucē cum cru-
cifijo portat duodecim fructus

idest duodecim virtutes specia-
les et duodecim bona exempla
vt singuli menses per fructū fin-
gulos. idest singula vicia per v-
tutes singulas temperentur. **D**i-
co igit̄ q; de isto ligno vite. i.
cruce et crucifijo tu potes colli-
gere contra ianuatum humili-
tatem in capitib; inclinacione qz
inclinato capite emisit spiritum
idest supbiam. **C**ontra februari-
um luxurie timorem in cutis spi-
nea perforacione et in oculorū
ad terrā depressione. quia punc-
ture timoris domini in confide-
ratione terre idest mortis carnis
concupiscentia. **P**er timorem do-
mini declinat omīnīs a malo. **C**o-
tra marcium iracundie patientiā
in auris auscultacioē quia dato
q; ī p̄petua multa audish; tamē
cum malediceretur non maledi-
cebat **Psaye** liij. dicens illō ps
Ego tamq; surdus nō audiebā
rē. **C**ontra ap̄tilem vindicē et
seuicē collige misericordiam in
benigna lingue locutioē in hoc
scz q; crucifixoribus misericordi-
ter indulxit dans exemplum de
hoc qd ipse docuit dicens **D**imit-
tite et dimittetur vobis. **Luce**.
Sexto capitulo. **C**ontra maiū
lasciuie et inamis leticie contric-
ionem et dolorem in otis fellea
et amara potacione. dicens cum
Ezech. primo. et. **Psaye**. tricēsi-
mo octauo. capitulo Recogita-
bo tibi omnes annos meos in a-
maritudine anime mee. **C**ontra

Apostol.

ium p̄citat̄ collige liberalitatem in manū p̄foratō et extēsionē. Manus eī perforata ma le cōtinet qđ immittitur: extensa vero alteri porrigit quod appetit. Da igitur liberaliter uita verbū Eccl q̄rto Non sit por recta manus tua ad accipēdū et ad dandū collā. Contra iūlūm detractionis et inuidie collige caritatem in corde et lateris apertione: quia cor suū videtur tibi velle daē dum latus tenet a ptū. Vnde bernardus. Respice vulnera pendentis rē. Job. xv. Maiorē caritatem nemo habz q̄ ut aiām suā ponat quis pro amicis suis. Contra augustū rapine et auaricie collige paup tam in corporis denudaciōē. Nudus enim in cruce mansit et nuditate et paupertatem in hoc dīgē nos instruxit iuxta illud gre go. Nudi post nudū curramus. Contra septembrē deliciarū et voluptatum collige asperā pe nitentiam in corporis flagella cōe. Caro enim eius nō fuit i de licijs ibi s̄ in pemis et supplicijs dās exinde exemplū. q̄ magis sūt diligenda aspera q̄ p̄spēra. Job. xxiiij. Cōsūpta est caro e ius a supplicijs. Contra octo brē inconstantie collige p̄seuerātiā in pedis cōclauacōe et cōfix ionē. Ita em̄ fuit conlauatus q̄ nec iudeorū insultationibz nec i imicoꝝ p̄taōnibz cruce dimit ter voluit. dan̄ exēplū p̄seuerā

di in cruce. i. in cruciatu et labo re assumpto. Vnde seneca. Utē officio quod semel sup̄fisti: turpe est em̄ oneri cēdere. Cōtra nouēbrem carnalis affectionis collige contemptū cuiusq; amo ris superflui in discipulorum fu ga et desertione et in totius cor potis a terra eleuatione. In quo nobis dat exēplum q̄ circa nos per carnis affectionem nō debe mus amicos et notos tenē Ps. Noti mei longe steterūt et vim faciebant qui querebant animā meam. Et qui querebant mala michi locuti sunt vaitates: et cetera. quinymmo debemus sursū per contemplacionem suspensi a terra et terrenis eleuati esse. Vnde iob septimo capitulo. dicitur. Elegit suspendium anima mea et cetera. Contra decembrem minime seueritatis et duricie colli ge compassionem delinquentū in crucifixi corporis dispositōe. qz iste fuit crucifixus facie ad occidentem: dorso ad orientem dextera autem ad aquilonem. sinistra ad meridiem versis. In quo datur nobis intelligi q̄ ipē pie p̄ passionem respicit occidē tales congelatos idest peccato res: dorsum vero vertit ad oien tales idest ad superbos. de suis presumentes virtutibus. Dextera eciam eternelibealitatisue porrigit aquilonaribz idest suis pauperibz: sinistra vero eter ne aduersitatis et imicacōe minat

Apocalipsis.

meridionalibus .i. diuitibus quia iste q̄ esurientes impleuit bovis: et dites dittit manes. luce. p̄o- dat nob̄ exēplū q̄ pcōres delin quentes non debem⁹ cōtēpnere nec p̄ austera seueritatem ledere sed eis misericorditer compati. et eos extensis brachijs p̄ mīaz et pñiam āplecti et recipere. quia sicut dicit ipse lu. xv. gaudiū est angelis dei sup vno pcōre. 2c. Et sic dico q̄ lignū vite. i. crux vel crūstus contra. xij. mēses xij. viciorū pfert nob̄ xij. frās xij bonorū exēploy. sciz builitatem contra supbiā. timorē contra car mis cōcupiam: paciam cōtra ira cūdiā. mīaz cōtra vindicām et se uiciam: cōtricōem cōtra lasciuā liberalitatē cōtra p̄citatē: carita tem cōtra inuidiā: et paupertatē cōtra auariciā. disciplinā cōtra voluptatem: p̄seuerantia cōtra vagabilitatē. cōtēplacōe; cōtra catē

lē amore. cōpassionē cōtra mimie seueritatis ardore. Lignū igitur vite protulit nobis xij. fructus p̄ mēses singulos. Duo decū enī hoē sūt diei sic dicit iohānis xi Vide supra li. v. ca vbi de xij mē fibo iuemies aliter expositū. Et sic ē finis iohāni⁹ et p̄ cōsequē oīm aliaꝝ figurāꝝ biblie.

FAd laudē et gloriā dei. beate et gloiose virgis marie necnō ad vtilitatē xp̄ifi deliū. sumatū ē h̄ pñs reductorū moralizacionū sup totā bibliā. editū a domino petro berthorij pictauienti or- dim⁹ sc̄i benedicti. ⁊ impressum per me Bartholomeū de vnc- kel sub āmis dñi mille q̄dtingē- tis septuaginta septem. ipso die sc̄e gbertrudis virginis. de quo sit deus bñdāus in lecula. Amē.

Capitulum.

et non sicut illa dicitur
naturam suam. Et quod dicitur
autem de ratione animalium
non est ratione animalium.
Et ratione animalium dicitur
de ratione animalium et non
de ratione rationis animalium.
Et ratione rationis animalium
est ratione rationis rationis animalium
et non ratione animalium.

Et hoc est ratio animalium
de ratione animalium et non
de ratione rationis animalium.
Et ratione rationis animalium
dicitur de ratione rationis animalium
et non de ratione animalium.
Et ratione rationis rationis animalium
est ratione rationis rationis animalium
et non ratione animalium.

Et hoc est ratione rationis animalium
de ratione rationis animalium et non
de ratione animalium.
Et ratione rationis rationis animalium
dicitur de ratione rationis rationis animalium
et non de ratione rationis animalium.
Et ratione rationis rationis rationis animalium
est ratione rationis rationis rationis animalium
et non ratione rationis animalium.

Capitulum.